
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 294 DEL 01/06/2021

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UN PATTO DI COLLABORAZIONE CON L’ 
ASSOCIAZIONE A.D.S.. PEGASO, REDATTO AI SENSI DELL’ART. 5 DEL 
REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE TRA CITTADINI E 
AMMINISTRAZIONE PER LA CURA E LA RIGENERAZIONE DEI BENI COMUNI 
URBANI, ADOTTATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 78 DEL 19.11.2015, 
FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO TEMPORANEO DI UN TRATTO DI ARENILE 
SITO A MARINA DI RAGUSA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ LUDICHE.

L'anno duemilaventuno, addì uno del mese di Giugno alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 336 del 25/05/2021

Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' pubblica illuminazione, gestione concessione metano) 
Espropri, occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02)

OGGETTO: Istituzione di un Patto di collaborazione con l’ associazione A.D.S.. PEGASO, redatto ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione 
dei beni comuni urbani, adottato con deliberazione di C.C. n. 78 del 19.11.2015, finalizzato all’affidamento 
temporaneo di un tratto di arenile sito a Marina di Ragusa per lo svolgimento di attività ludiche.

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, in qualità di Responsabile del 
Procedimento, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013

• Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria autonomia 
territoriale, può promuovere, da sola o in concorso con altri soggetti pubblici o privati, lo 
svolgimento di attività volte alla promozione sociale e culturale, turistica ed economica della 
propria comunità.   

• Visto che con Deliberazione di Consiglio n. 78 del 19.11.2015 è stato approvato il 
Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazioni per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani e che con deliberazione di Giunta Municipale n. 201 
del 06/04/2016 è stato approvato lo schema di patto di collaborazione per l’affidamento 
temporaneo di immobili comunali.

• Visto che il Dott. Giorgio Dimartino in qualità di Presidente dell’Associazione dilettantistica 
Pegaso, P.I. 01111880884 con nota prot. n. 49188 del 19/04/2021, ha proposto al Comune di 
Ragusa di stipulare un patto di collaborazione per la gestione condivisa di un tratto di 
spiaggia posta tra lo stabilimento balneare “La Ola” e il porto di Marina di Ragusa, esteso 
circa 500. mq, per svolgere, durante il periodo estivo, attività di tambeach sia a livello 
dilettantistico che agonistico.

• Visto il parere favorevole espresso dal dirigente del Settore III, per lo svolgimento di attività 
sportive nell’ area oggetto di richiesta in quanto l’area, nel Piano di Utilizzo del Demanio 
Marittimo, adottato con Deliberazione di  C. C. n. 41 del 23/04/2019, è individuata come 
zona ove è possibile installare attrezzature amovibili  per giochi di tamburelli, beach volley, 
ecc.

• L’associazione richiedente A.S.D. Pegaso, si impegna ad organizzare, durante la stagione 
estiva, attività sportive e corsi giornalieri rivolti a simpatizzanti che si avvicinano al tam 
beach per la prima volta e a chi già conosce e pratica tale sport. L’istituzione di uno spazio 
per la pratica dello sport dei tamburelli da spiaggia  oltre a dare la possibilità di organizzare 
tornei, allontanerebbe dalle altre spiagge i giocatori evitando il disturbo ai bagnanti e fruitori 
in genere.

• Visti i pareri positivi del Sindaco e  del dirigente Settore III per gli aspetti urbanistici.
Ritenuto di procedere all’approvazione del rinnovo del presente patto di collaborazione e 
quindi di provvedere in merito;
Dato atto che il presente provvedimento, per la sua natura giuridica,  non comporta impegno 
di spesa
 Viste:

-  la deliberazione del C.C. n. 10 del 4/02/2021 di approvazione della nota di aggiornamento 
del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e del Bilancio di previsione 
2021/2022.  
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Considerato che la presente Deliberazione è coerente con la programmazione contenuta del 
D.U.P. e nel P.E.G, sopra richiamati;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse che qui si intendono integralmente richiamate:
1) Formalizzare il patto di collaborazione allegato alla presente e che ne è parte integrante e 

sostanziale, da stipulare tra Comune di Ragusa e l’Associazione dilettantistica Pegaso, P.I. 
01111880884,  rappresentata dal Dott. Giorgio Dimartino, per la durata di un anno, a far 
data dalla sottoscrizione dello stesso;

2) Dare mandato al Dirigente del Settore III e al gruppo di lavoro intersettoriale, istituito con 
deliberazione Municipale n. 201 del 06/04/2016 di monitorare gli adempimenti del suddetto 
Patto, tra Comune di Ragusa e l’Associazione Pegaso a.s.d. con cui l’Ente affida, a titolo 
gratuito, il tratto di arenile individuato tra lo stabilimento balneare La Ola e il porto di 
Marina di Ragusa, esclusivamente per lo svolgimento di attività sportive durante la stagione 
estiva, fermo restando la fruizione pubblica della spiaggia ;

3)   Dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il rinnovo del patto di collaborazione allegato;
4) dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla  situazione 

finanziaria e    patrimoniale dell’Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 336 del 25/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


